1

2020年度第 6回（9/19）運営会議議事録

日 時  2020年 9月 19日（土）16時 00分～18時 15分(当日この時間河川敷でおひさまフェス開催)

場 所  二ヶ領せせらぎ館会議室

司 会  升田副代表           事前欠席連絡:金澤、高木、齋藤

出席者  松井、升田、五十嵐、橋本、菅原、安立、多藝、柘植   以上 8人

   欠席者 金澤、高木、齋藤、福田、臼井、吉田、池ノ内  多摩川施策推進課 欠席

添付資料 次第 別紙、2020年度第 5回運営会議摘録（2020-8-8）資料－1、事業活動申請書

かわさき市民公益活動助成金 9/26ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～

資料－2、10/10ラフティングボート体験乗船会～体験乗船中心～資料－3、10/17「 秋の生田緑地⇔多摩

川ピクニックラリー」多摩区観光協会開催対応 別冊、2020年度上期ボランティア受付スタッフ研修会

の開催(9/26(土)10-12時)に代わる当番アンケートの内容、情報発信内容の確認 資料－4、二ヶ領せせ

らぎ館の電話回線(現在アナログ)光ケーブル化時のウィルス対策実施に関する協議 資料－5

8月せせらぎ館来館者集計   資料-6 9-10月行事予定 資料-7 多摩エコ決算報告 4-8月 資料―8

環境学習(小学校環境、市民親子向け)引き当て予算額 22万円 の今後の対応計画柘植 資料－9

山道氏の多摩川に関する情報媒体の一部持ち込み保管の開始と保管に関する覚書 資料－10、川崎市広報

番組「LOVEかわさき」毎週土曜テレビ神奈川放映 資料－11

議 題

１．あいさつ  松井代表理事  このコロナのなかにも合っても五十嵐さんの広報活動を通じて関係団

体との連携を模索するなど各理事がおのおのの立場・役割の中で活動の幅を広げてもらっていることに感

謝、頼もしさを感じる

２．確認事項 2020年度第 5回運営会議摘録（2020-8-8）の内容確認した、   柘植 資料－1

３．報告事項

（1）事業活動報告書  次のイベントはいずれも雨天のため中止となった

  9/5 第 18回夕涼みコンサート

  9/12かわさき市民公益活動助成金 ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～

（2）事業活動申請書 4の 1)項目で議論、開催することを決め、承認された。

・9/26ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～資料－2、

・10/10ラフティングボート体験乗船会～体験乗船中心～資料－3、

 4.検討・協議事項

1) ラフティングボート体験乗船会 8/1及び 9/12の開催中止に伴う対応  柘植・流田 資料－2～3

これまで下見会や漕ぎ手練習会を重ねてきたものの発現の場と来年以降につながる実績作り

ラフティングボート体験乗船会 宿河原堰上 ワンド⇔小田急水道橋折り返しコース→水位安定コース

以上の観点で実施することを決定した。

2) 10/17「 秋の生田緑地⇔多摩川ピクニックラリー」 多摩区観光協会開催対応    五十嵐  別冊

  実施概要について多摩区観光協会理事でもある五十嵐さんから説明があり開催に協力することを決めた。

当日参加できる理事 7名を確認した→松井、升田、五十嵐、菅原、安立、多藝、柘植+橋本、高木(当日当番)

     出展対応(はぐるまの皆さんらへの協力依頼

    イベントにおける色輪っかつなぎについて協力対応(田園調布学園大学の和 秀俊氏)

2

10/6 pm出店説明会 柘植出席予定

2)  2020年度上期ボランティア受付スタッフ研修会の開催(9/26(土)10-12時)に代わる当番アンケート

  内容、情報発信内容の確認 →アンケートの項目一部修正して了承された      柘植 資料－4

3)せせらぎ館の電話回線(現在アナログ)光ケーブル化時のウィルス対策実施に関する予算協議

電話回線 1本(二ヶ領せせらぎ館)のアナログから光ファイバー化だけでは月 2,000円前後安くなる(但

し工事費３万円)に対して現在は使用する各 PC にカスペルスキーセキュリティでウィルス対策実施⇔

電話回線の取り込みの入り口のところでウィルスセキュリティ対策の強化の案→投資対効果から毎月

約 1万 (12万/y)の経費増加が了承された                 升田、柘植 資料－4

4)8月せせらぎ館来館者集計                                                橋本   資料-6

5) 9-10月行事予定                              柘植  資料-7

 5.連絡・確認事項

    1) 事務局関連

  ・川崎市への団体としての入札権の 2年更新の実施、AEDの定期部品交換の実施

  ・2020年の上期の二ヶ領せせらぎ館の消防設備点検の実施 9/4実施 済

・多摩エコ決算報告 4-8月                        菅原 資料―8

   コロナのため業務委託費の消化が進んでいない件名⇒実施しなければ返金迫られる

   環境学習(小学校環境、市民親子向け)引き当て予算額 22 万円 の今後の対応計画柘植 資料－9

<検討結果> リトミック(６万)渡しの資料作成と HP掲載化(６万)植物観察(2.2万)散策こみち

(16.7 万)で今年度末で仕上げられる見込みの総計 30.9 万分の経費がかかる件名をリストアップ

できた。この中からどの項目を充当計上するか再度整理して、川崎市に打診したい。

対予算 8.9万円の赤字予算絞り込む身も必要だが、他の原資(多摩エコ活動費などで)引き当てこ

の際仕上げたい。

2)  エコ・たまがわ情報誌 133号編集・発刊進捗状況   既に 9/14にすでに校了済

  本号よりとどろき水辺の楽校、だいしの水辺の楽校の情報は掲載しない(両楽校より申し入れ)

3) 山道氏の多摩川に関する情報媒体の一部持ち込み保管開始と保管に関する覚書 近々に締結予定

                                     安立 資料－10

4) 10-11月館内展示計画

    10月 多摩川の風景 絵画展 神奈川水彩画多摩支部

    11月  多摩川野鳥展

   東京農大関連

  １月 展示は中止（調査活動してないため）→新たに企画が必要これで 12-2月の展示を次回検討

  *２月の野鳥観察会は後しばらく様子見ての結論だし

  5) 川崎市広報番組「LOVEかわさき」毎週土曜テレビ神奈川放映        五十嵐 資料－11

8/22「多摩川の歴史」で斎藤前代表出演

これに二ヶ領せせらぎ館と宿河原堰、ワンドの周辺の多摩川を撮影したドローン空撮映像を CD

化して教材としても積極的に活用

  6) 2021/1/26-31長島保先生「追悼企画展」多摩エコの「散策こみち案内」１-14全集展示

3

   アミガサ事件 100年かいパネル資料と VTR(長島先生のガイド)会場リバーク・アートガーデン川崎

    川崎区誌研究会 代表 小泉茂蔵氏より事前申し入れと「散策こみち案内」全集の購入

  7) セブン‐イレブン記念財団の助成金説明会等のオンライン講座に参加(柘植)

9/13 セブン‐イレブン記念財団『 Webセミナー コロナ禍 時代を生き抜くヒント』

        ～助成金合同セミナー 同時開催～※制度説明のまとめ・助成金申請のポイント

 IIHOE［人と組織と地球のための国際研究所］代表者 川北  秀人 氏

6.その他     <多摩川施策推進課>

次回 10月運営会議 10月 3日（土）16時 司会 五十嵐副代表

*9月開催から 2週間とインターバル短いが 10/10 ラフティング、10/17ピクニックラリーの

イベントがあり、月初開催の定例化を維持したい。